জাতীয়তাবাদী আন্দোলনের নেত্রীরূপে বাঙালীদের মধ্যে তিনি এক অবিস্মরণীয় ব্যক্তিত্ব। ১৯৩০ খ্রীষ্টাব্দে তিনি কলকাতায় ‘ভারত শিক্ষাসদন’ স্থাপন করেন। রাজনৈতিক জীবনে লালা লাজপত রায়, গোখলে, তিলক ও গান্ধীজীর সঙ্গে ঘনিষ্ঠ ছিলেন। ১৯৪৫ খ্রীষ্টাব্দের ১৮ই আগস্ট ৭৩ বছর বয়সে তিনি প্রয়াত হন।

‘পরিচারিকা’ (মাসিক) ১২৮৫ বঙ্গাব্দে জ্যৈষ্ঠ/ চমে, ১৮৭৮। প্রথম সম্পাদক ছিলেন ব্রাহ্মনেতা প্রতাপচন্দ্র মজুমদার। কয়েক বছরের মধ্যেই আর্থিক লোকসানের তথা পরিচালন জনিত কারণে পত্রিকাটি বন্ধ হওয়ার উপক্রম হলে ‘পরিচারিকা’র পালনভার পড়ে আর্থনারী সমাজের উপর। এই সমিতির পক্ষ থেকে ব্রহ্মানন্দ কেশবচন্দ্র সেনের জ্যেষ্ঠপুত্রবধু মোহিনী দেবী পত্রিকাটির সম্পাদনার ভার গ্রহণ করেন।

সম্পাদিত (বলে পত্রিকায় মুদ্রিত হয়)। পত্রিকার প্রথম থেকে শেষ কোন সংখ্যাই নাম মুদ্রিত হয়নি। বঙ্গবাসিনীগণের হিতোদ্দেশ্যে সম্পাদিত। স্ত্রীলোকের লেখা বলিয়া ইহার ভাষাদিগত কোন দোষ নাই। বস্তুতঃ সকল বিষয়েই উত্তম হইয়াছে।”

‘সোহাগিনী’ মাসিক পত্রিকা প্রকাশকাল বৈশাখ ১২৯১ (এপ্রিল, ১৮৮৪ খ্রী) ‘সোহাগিনী’ সম্পাদনা করেন কৃষ্ণ রঞ্জিনী বসু এ শ্যামাঙ্গিনী দে। প্রকাশক হৃদয়লাল শীল; কার্যালয় ১নং গরানহাটা স্ট্রীট, কলিকাতা।

‘বালক’ সচিত্র শিশু মাসিক পত্রিকা। প্রথম প্রকাশ বৈশাখ, ১২৯২ (এপ্রিল, ১৮৮৫) সম্পাদক জ্ঞানদানন্দিনী দেবী (১৮৫১ - ১৮৪১) প্রথম ভারতীয় আই.সি.এস.

এতদ্বিধ ইহাতে গৃহস্থের এবং মানব মাত্রেরই সর্বপ্রধান অবলম্বন আহ্বারের বিষয় প্রতি মাসেই থাকিবে। গার্হস্থ্য ধর্মের অনুকূল শিল্পবিদ্যা প্রভৃতিরও অভাব দূর করিবার সাধ্যমত চেষ্টা করা যাইবে।”

প্রজ্ঞাসুন্দরী দেবী ৩য় বর্ষ (১৩০৭ - ৮) পর্যন্ত পুণ্য সম্পাদনা করেছিলেন। অসমীয়া সাহিত্যের নবযুগের অন্যতম প্রবর্তক লক্ষ্মীনাথ বেজবয়ার সঙ্গে ১৮৯১ খ্রীষ্টাব্দে (১২৯৮ বঙ্গাব্দের ১১ই মাঘ) প্রজ্ঞাসুন্দরীর বিবাহ হয়। এই বিবাহে মহর্ষি

দেবেন্দ্রনাথ একটি সোনার কলম দিয়ে আশীর্বাদ করেছিলেন লক্ষ্মীনাথকে -- “তোমার এই কলম দিয়ে সুনিপুণ লেখা বেরোবে।” মহর্ষির আশীর্বাদ ব্যর্থ হয়নি। অসম সাহিত্যে নবযুগ আসে লক্ষ্মীনাথের রচনায়। প্রজ্ঞাসুন্দরীরও বহু লেখা প্রকাশিত হয় পুণ্য পত্রিকায়।

ভাই হিতেন্দ্রনাথও পুণ্য পত্রিকায় বেশ কিছু ভাল প্রবন্ধ কথিকা লিখেছেন দেখা যায়। সুনতা ও সুদক্ষিণা প্রজ্ঞাসুন্দরীর অপর কনিষ্ঠা ভাগিনীদ্বয়ও লিখেছেন পুণ্য পত্রিকায়। ঠাকুরবাড়ির লেখকদের পাশাপাশি প্রতি সংখ্যায়ই কবিতা, গল্প, উপন্যাস, প্রবন্ধ প্রকাশিত হয়েছে প্রতিষ্ঠিত লেখকদেরও।

‘অন্তঃপুর’ মাসিক পত্রিকা প্রথম প্রকাশ ১৩০৪ বঙ্গাব্দের মাঘ মাসে (জানুয়ারি ১৮৯৮) সম্পাদিকা ছিলেন বনলতা দেবী। স্বনামধন্য মনীষী, লেখক, ও সমাজ সংস্কারক সেবারত শশীপদ বন্দ্যোপাধ্যায় ছিলেন বনলতা দেবীর পিতা। ‘অন্তঃপুর’ কেবলমাত্র মহিলাদের দ্বারা লিখিত ও পরিচালিত।

চতুর্থ বর্ষ প্রথম সংখ্যা মাঘ, ১৩০৭ থেকে সপ্তম বর্ষ, পঞ্চম সংখ্যা ভাদ্র, ১৩১১ --- কুমুদিনী মিত্র।

সপ্তম বর্ষ ষষ্ঠ সংখ্যা আশ্বিন ১৩১১ থেকে সপ্তম বর্ষ, দশম সংখ্যা, মাঘ, ১৩১১ -- লীলাবতী মিত্র।

সপ্তম বর্ষ ১১শ ১২শ সংখ্যা, ফাল্গুন - চৈত্র, ১৩১১ থেকে অষ্ট বর্ষ ১মে সংখ্যা বৈশাখ ১৩১২ -- সুখতারী দত্ত।

‘মুকুল’ (সচিত্র মাসিক পত্র) ১৩০২ বঙ্গাব্দের আষাঢ় মাসে (জুলাই, ১৮৯৫) সাধারণ ব্রাহ্ম সমাজের রবিবাসরীয় নীতি বিদ্যালয়ের উপযোগ বালক - বালিকাদের জন্য প্রকাশিত হয়। প্রথম সম্পাদক ছিলেন বিখ্যাত লেখক ব্রাহ্মনেতা শিবনাথ শাস্ত্রী (১৮৪৭-১৯১৯)। ইতিপূর্বে প্রমদাচরণ সেনের সম্পাদনায় ‘সখা’ মাসিক পত্র (১৮৮৩) প্রকাশিত হলেও বিভিন্ন দিক থেকে বিচার করলে সার্বিক ভাবে মুকুল ই যথার্থ বালক বালিকাদের জ্ঞান মনোরঞ্জন সমর্থ হয়।

কলিকাতা মিউনিসিপ্যাল কর্পোরেশনের প্রথম নির্বাচিত মহিলা সদস্য। রচিত অন্যান্য গ্রন্থ ভারতবর্ষের ইতিহাস; তিব্বতে তিন বছর; আচার্যশিবনাথ শাস্ত্রী জীবন কথা প্রভৃতি। বিজ্ঞানী বিজলীবিহারী সরকার তাঁর পুত্র ছিলেন।

২৩ বর্ষ চতুর্থ সংখ্যা, চৈত্র, ১৩২৪ (মে, ১৯১৮) থেকে ২৪ বর্ষ ২য় সংখ্যা, জ্যৈষ্ঠ ১৩২৬ (জুলাই, ১৯১৯) শেষ সংখ্যা পর্যন্ত (মোট ১৬টি সংখ্যা) সম্পাদনা করেন লাবণ্য প্রভা সরকার (১৮৬৭-১৯১৯)। জন্ম রাঢ়ী খাল ঢাকা। পিতা ভগবানচন্দ্র বসু। অগ্রজ আচার্য জগদীশচন্দ্র বসু। স্বামী আচার্য হেমচন্দ্র সরকার মুকুলের লেখক ছিলেন। রচিত গ্রন্থ আনন্দমোহন বসুর দৈনিক জীবনী' দুই খণ্ড, 'শ্রদ্ধায় স্মরণ' (১৩১৯ বঙ্গাব্দ), মাতা ও পুত্র স্মৃতিকথা, নীতিকথা,, কবি ও কাব্যের কথা প্রভৃতি।